
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη τεσσάρων δασικού χαρακτήρα εκτάσεων 
ως αναδασωτέων, συνολικού εμβαδού 7.213,08 
τ.μ. στην περιοχή της Τοπικής Κοινότητας Μελισ-
σουργού, Δ.Ε. Απολλωνίας του Δήμου Βόλβης, Πε-
ριφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

2 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
4.143,00 τ.μ. στη θέση «Αγραπιδούλα», ΤΚ Ρουπα-
κιάς, ΔΕ Τριταίας, Δήμου Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 43468 (1)

Κήρυξη τεσσάρων δασικού χαρακτήρα εκτάσεων 
ως αναδασωτέων, συνολικού εμβαδού 7.213,08 
τ.μ. στην περιοχή της Τοπικής Κοινότητας Μελισ-
σουργού, Δ.Ε. Απολλωνίας του Δήμου Βόλβης, 
Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της Χώρας» (Α’ 289) και ειδι-
κότερα το άρθρο 38 παρ. 1 και το άρθρο 41.

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 

4. Την από 13.08.2022 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-

τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματέων, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160)» (Α’ 77). 

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-08-2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού και 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του  
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας.

10. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/ 
1980 και 154659/24-5-1982 εγκύκλιες διαταγές του 
Υπουργείου Γεωργίας.

11. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-
νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων -  
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 66).

12. Το υπ’ αρ. 68376/12-9-2013 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης/Γενική Δι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 75

627

27.02.2025 10:14:28

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ628 Τεύχος Δ’ 75/26.02.2025

εύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων με το οποίο 
ορίζεται η διαδικασία έκδοσης απόφασης κήρυξης ανα-
δασωτέων εκτάσεων.

13. Το υπ’ αρ. 21638/11-04-2018 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων «Οδηγίες 
σύνταξης σχεδίων εγγράφων αποφάσεων κήρυξης ανα-
δασωτέων και ανάκλησης-άρσης αποφάσεων κήρυξης 
αναδασωτέων».

14. Τα υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 και Ε6671/ 
22-08-2024 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου.

15. Την υπ’ αρ. 14412/17.05.2022 διαταγή της Επιθεώ-
ρησης Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης «Δομή 
εγγράφων δασικών υπηρεσιών».

16. Την υπ’ αρ. 372156/21-10-2022 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Δασών «Κύρωση δασικού χάρτη της 
Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης» (Δ’ 815).

17. Το γεγονός ότι οι εκτάσεις που αναφέρονται στο 
θέμα αποτελούν δημοτικές δασικού χαρακτήρα εκτάσεις 
που καταστράφηκαν λόγω πυρκαγιάς.

18. Το υπ’ αρ. 30283/24-01-2025 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Σταυρού στο οποίο προτείνεται η κήρυξη των 
εκτάσεων, που αναφέρονται στο θέμα, ως αναδασωτέων 
με συνημμένη την από 024-01-2025 έκθεση αυτοψίας-
εισήγηση της δασοπόνου Μαρίας Καραμήτρου, με το 
περιεχόμενο των οποίων και συμφωνούμε. 

19. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες τέσσερις (4) εκτάσεις 
συνολικού εμβαδού επτά χιλιάδων διακοσίων δεκατριών 
τετραγωνικών μέτρων και οκτώ εκατοστών του τετραγω-
νικού μέτρου (Ε=7.213,08 τ.μ.) στην περιοχή της Τοπικής 
Κοινότητας Μελισσουργού, Δ.Ε. Απολλωνίας του Δήμου 
Βόλβης, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, με σκο-
πό την προστασία, αποκατάσταση της δασικής βλάστη-
σης με φυσική ή τεχνητή αναδάσωση και τη διατήρηση 
του χαρακτήρα τους ως δασικού χαρακτήρα εκτάσεων, 
ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση των προαναφερθει-
σών εκτάσεων που άλλαξαν μορφή λόγω πυρκαγιάς,  
για άλλο σκοπό.

Οι ως άνω δημοτικές δασικού χαρακτήρα εκτάσεις, 
αποτυπώνονται στο από 24-01-2025 εξαρτημένο από το 
Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της χώρας σε σύστημα 
συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87 τοπογραφικό διάγραμμα που 

συνέταξε η Δασοπόνος Μαρία Καραμήτρου, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο στοιχείο της παρούσας, όπως 
παρακάτω:

- Τμήμα 1 εμβαδού 977,45 τ.μ. με στοιχεία κορυφών 
«1-2-3-…-13-14-15»

- Τμήμα 2 εμβαδού 2.572,69 τ.μ. με στοιχεία κορυφών 
«1-2-3-…-23-24-25»

- Τμήμα 3 εμβαδού 1.081,21 τ.μ. με στοιχεία κορυφών 
«1-2-3-…-12-13-14»

- Τμήμα 4 εμβαδού 2.581,73 τ.μ. με στοιχεία κορυφών 
«1-2-3-…-38-39-40»

Τα όρια των κηρυγμένων ως αναδασωτέων εκτάσεων 
είναι τα εξής:

Τμήμα 1: βόρεια, νότια και ανατολικά με μη δασική 
έκταση και δυτικά με δασική και μη δασική έκταση.

Τμήμα 2: βόρεια, νότια, ανατολικά και δυτικά με μη 
δασική έκταση.

Τμήμα 3: βόρεια, ανατολικά και δυτικά με μη δασική 
έκταση και νότια με δασική και μη δασική έκταση.

Τμήμα 4: βόρεια και δυτικά με μη δασική έκταση, 
ανατολικά με δασική και μη δασική έκταση και νότια με 
δασική έκταση.

Στον κυρωμένο και αναμορφωμένο δασικό χάρτη της 
περιοχής τα τμήματα 1, 2 και 4 φέρουν τον χαρακτη-
ρισμό «δάση και δασικές εκτάσεις στις α/φ παλαιότε-
ρης και πρόσφατης λήψης» με επιπλέον πληροφορία 1 
«εντός ορίων εποικισμού» (ΔΔ1) ενώ το τμήμα 3 φέρει 
το χαρακτηρισμό «άλλης μορφής - κάλυψης στις α/φ 
παλαιότερης λήψης/δάση και δασικές εκτάσεις στις α/φ 
πρόσφατης λήψης» με επιπλέον πληροφορία 1 (ΑΔ1).

Η δασική βλάστηση που κάηκε αποτελείτο από πουρ-
νάρια, φτελιές, γκορτσιές και παλιούρια.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενης από την 
επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/ 
1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς 
τον Γενικό Γραμματέα Δασών από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 629Τεύχος Δ’ 75/26.02.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ630 Τεύχος Δ’ 75/26.02.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 631Τεύχος Δ’ 75/26.02.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ632 Τεύχος Δ’ 75/26.02.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 3 Φεβρουαρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής  
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 44965 (2)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
4.143,00 τ.μ. στη θέση «Αγραπιδούλα», ΤΚ Ρουπα-
κιάς, ΔΕ Τριταίας, Δήμου Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97).
3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/ 
2017 “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας (Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-08-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της 
Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προ-
ϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές»  
(Β’ 4528).

10. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/3049/ 
24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

11. Την υπ’ αρ. 15600/13-01-2025 αναφορά του Δα-
σαρχείου Πατρών, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης 
λόγω πυρκαγιάς

12. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-
σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε δια πυρκαγιάς, 
έκταση Δημόσιου Δάσους αείφυλλων πλατύφυλλων 
(ρείκια κ.λπ.) με ποσοστό κάλυψης 80-90%, εμβαδού 
4.143,00 τ.μ. στη θέση «Αγραπιδούλα», ΤΚ Ρουπακιάς, 
ΔΕ Τριταίας, Δήμου Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία 
αποτελείται από τα σημεία 1-2-3-4-5-1 όπως αυτά φαί-
νονται και περιγράφονται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:2000 το οποίο συνοδεύει την πα-
ρούσα και έχει όρια:

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος 
Νότια: Με δημόσιο δάσος
Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος
Δυτικά: Με δημόσιο δάσος
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του ν. 3900/ 
2010 - Α΄213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που αρ-
χίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησης 
της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 - Α΄ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 633Τεύχος Δ’ 75/26.02.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ634 Τεύχος Δ’ 75/26.02.2025

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000752602250008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 4 Φεβρουαρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ


